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Prof. dr hab. Stefan Zamecki (1937–2022) 
– historyk nauki, redaktor naczelny 
„Kwartalnika Historii Nauki i Techniki”

Stefan Julian Zamecki urodził się 28 września 1936 r. 
w Warszawie, w której spędził niemal całe swoje życie, 
z wyjątkiem okresu od 1944 r. do lat powojennych, gdy 
rodzina Profesora musiała przenieść się pod Warszawę. 
W latach 1945–1950 uczęszczał do szkoły podstawowej 
w Zalesiu Dolnym1. W 1954 r. uzyskał maturę w Liceum 
Ogólnokształcącym w Piasecznie. W latach 1954–1960 
studiował chemię na Wydziale Chemii Uniwersytetu 
Warszawskiego (początkowo był to Wydział Matema-
tyki, Fizyki i Chemii). Tytuł magistra chemii uzyskał na 
podstawie pracy dyplomowej Z badań nad azeotropa-
mi chlorowodorku 2-pikoliny z niżej wrzącymi przed-
stawicielami szeregu homologicznego fenolu. Promo-
torem tej pracy był fi zykochemik prof. dr hab. Alojzy 
Wojciech Świętosławski, jedna z ważnych dla Profesora 
postaci nauki, która wpłynęła na ukształtowanie Jego 
chemicznych zainteresowań i późniejszy wybór tema-
tu rozprawy habilitacyjnej. Po ukończeniu studiów chemicznych Stefan Zamecki podjął 
studia fi lozofi czne w Instytucie Filozofi i i Socjologii UW. Magisterium uzyskał w 1964 r., 
broniąc pracy z fi lozofi i nauki O schematach wyjaśniania w naukach przyrodniczych, któ-
rej promotorem był doc. dr hab. Władysław Krajewski. Po latach w tekście Jak zostałem 
historykiem dziedziny nauka Profesor Zamecki wspominał:

Mogę z satysfakcją powiedzieć, że udało mi się na swojej drodze naukowej spotkać 
wielu uczonych wybitnych zarówno w skali krajowej, jak i międzynarodowej, po-
glądy kilku z nich inspirowały mnie w dalszych poczynaniach badawczych2.

Chemii i fi lozofi i – tym dwóm dziedzinom, na pozór odległym od siebie, Profesor Za-
mecki poświęcił swoje zawodowe życie, poszukując dla nich wspólnego mianownika, któ-

1 O swoich przeżyciach z dzieciństwa i latach młodości, a także okresie studiów i pracy zawodowej Profesor 
Zamecki wspominał w szkicu: Życie wśród innych, Warszawa 2019.

2 S. Zamecki, Jak zostałem historykiem dziedziny nauka, [w:] Instytut Historii Nauki Polskiej Akademii Nauk 
w latach 1953–2003. Księga jubileuszowa z okazji pięćdziesięciolecia działalności, red. J. Schiller, L. Zasztowt, 
Warszawa 2004, s. 400.

Ryc. 1. Prof. dr hab. Stefan Zamecki 
(1937–2022) (źródło: p. M. Sobiesz-
czak-Marciniak, córka Profesora)
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rym stała się historia chemii, fi lozofi a nauki oraz naukoznawstwo. Analizował chemicz-
ne teorie, poszukując w nich logicznych norm, badając myślowe konstrukcje, przesłanki 
i wnioski. Jako absolwent studiów fi lozofi cznych patrzył na chemię jak na system logicznie 
powiązanych teorii i praw; jako chemik doceniał wagę eksperymentów i nieuniknioność 
błędów. Czym jest nauka, w jaki sposób ją uprawiać, czym jest odkrycie naukowe, rewolu-
cja naukowa? – na te pytania próbował odpowiedzieć w swoich publikacjach.

Pracę zawodową rozpoczął po ukończeniu studiów chemicznych: w latach 1960–1968 
był nauczycielem chemii w liceum dla pracujących, w latach 1963–1974 – asystentem i wy-
kładowcą w Instytucie Filozofi i i Socjologii na Wydziale Filozofi cznym UW. Atmosfera poli-
tyczna w tym zakładzie nie była jednak sprzyjająca3 i Profesor nie miał możliwości na otwar-
cie w nim przewodu doktorskiego. Umożliwiono mu to w Polskiej Akademii Nauk. Obrona 
pracy doktorskiej odbyła się w 1974 r. w ówczesnym Zakładzie Historii Nauki i Techniki PAN. 
Jako temat rozprawy doktorskiej wybrał Koncepcja nauki w szkole lwowsko-warszawskiej; 
promotorem był prof. dr hab. Eugeniusz Geblewicz, recenzentami zaś prof. dr hab. Tadeusz 
Kotarbiński i prof. dr hab. Jarosław Rudniański. Po doktoracie zrezygnował z pracy na Uni-
wersytecie Warszawskim i w latach 1974–1975 wykładał fi lozofi ę w Akademii Medycznej 
w Warszawie. W 1975 r. został zatrudniony jako historyk chemii w utworzonej wówczas 
Pracowni Historii Nauk Ścisłych w Instytucie Historii Nauki, Oświaty i Techniki PAN, prze-
mianowanym później na Instytut Historii Nauki PAN. Badania Profesora dotyczyły głównie 
problemów historii chemii fi zycznej w Polsce w XIX i XX w. Tej tematyce poświęcił swoją roz-
prawę habilitacyjną Wkład Wojciecha Świętosławskiego (1881–1968) do chemii fi zycznej 
(Wrocław 1981). Kolokwium habilitacyjne odbyło się w grudniu 1980 r. Wprowadzenie sta-
nu wojennego spowodowało, że Centralna Komisja Kwalifi kacyjna zatwierdziła habilitację 
dopiero w marcu 1982 r. We wrześniu 1990 r. Stefan Zamecki uzyskał tytuł profesora nauk 
humanistycznych, przedstawiając jako główne osiągniecie książkę poświęconą problematy-
ce fi lozofi i historii dziedziny nauka: Pojęcie odkrycia naukowego a historia dziedziny nauki 
(Wrocław 1988), w której zaproponował własną koncepcję naukoznawstwa.

Początkowo historia chemii była jednak głównym obszarem badawczych poszukiwań 
Profesora Zameckiego. W tekście Jak zostałem historykiem dziedziny nauka, wspominał, 
że w Instytucie spotkał się z przychylnością, zwłaszcza ze strony dyrekcji (prof. dr. hab. 
Józefa Miąso) i kierownika Zakładu Historii Nauk Ścisłych (prof. dr. hab. Jerzego Dobrzyc-
kiego), nie było jednak w nim nikogo, z kim mógłby

podejmować merytoryczną dyskusję na temat wyłaniających się przede mną pro-
blemów dotyczących historii subdziedziny chemia. Powoli, chociaż prawie w zu-
pełnym merytorycznym osamotnieniu, ale z pewnym organizacyjnym wsparciem, 
upowszechniałem, naprzód na łamach „Człowieka i Światopoglądu” a później 
„Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” oraz „Studiów i Materiałów z Dziejów Nauki 
Polskiej” problematykę z zakresu historii subdziedziny chemia, a w pewnej mierze 
z zakresu fi lozofi i subdziedziny chemia4.

Historii chemii poświęcił Profesor obszerne studium Chemia fi zyczna z elementami 
chemii nieorganicznej i analitycznej (opublikowane w pracy zbiorowej Historia nauki pol-

3 Idem, Życie, s. 25
4 Idem, Jak zostałem historykiem, s. 397–407.
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skiej wiek XX. Nauki ścisłe, Warszawa 1995), a także artykuły publikowane na łamach 
czasopism „Wiadomości Chemiczne”, „Przemysł Chemiczny”, „Kwartalnik Historii Nauki 
i Techniki”. Do historii chemii powrócił, pisząc pracę pt. Europejskie inspiracje w pracach 
polskiego chemika Ignacego Fonberga (1801–1891). Studium historyczno-metodologicz-
ne (Warszawa 2015). W Przedmowie do tej pracy, z właściwą dla sobie dbałością o precy-
zję wypowiedzi, zaznaczył:

Usiłowałem w miarę możliwości odróżnić empiryczne fakty w ujmowaniu dokonań 
poszczególnych chemików od interpretacji ich poglądów w odniesieniu do tych 
faktów. Jednak precyzyjne „wypreparowanie” – na poziomie refl eksji historycznej – 
faktów od ich interpretacji jawi mi się zabiegiem z gruntu chybionym, a to z tego 
względu, że wszelkie fakty wyartykułowane w takiej refl eksji implicite zawierają 
w sobie jakąś interpretację. Z pewnością wątki interpretacyjne są dyskusyjne, toteż 
nie mogę wykluczyć, że inni historycy chemii odmiennie zinterpretują omawiane 
poglądy5.

Książkę o Fonbergu uznał za uwieńczenie swojego pisarstwa z zakresu historii sub-
dziedziny chemia.

Obok historii chemii ważnym obszarem działalności naukowej Profesora Zameckiego 
stała się historia i fi lozofi a nauki oraz naukoznawstwo, głównie w XIX i XX w. w Polsce. 
W tematykę tę – jak wspominał – został wprowadzony podczas fi lozofi cznych studiów 
przez prof. dr. hab. Władysława Krajewskiego i prof. dr. hab. Kazimierza Ajdukiewicza, 
a następnie przez prof. dr. hab. Bohdana Walentynowicza – redaktora naczelnego „Zagad-
nień Naukoznawstwa”6. I już pod koniec lat sześćdziesiątych XX w. opublikował dwa ar-
tykuły dotyczące praw naukowych w naukach przyrodniczych: Pojęcie prawa w naukach 
przyrodniczych u Johna Stuarta Milla oraz Klasyfi kacja pierwiastków chemicznych a pra-
wo okresowości Dymitra Mendelejewa. W setną rocznicę odkrycia prawa okresowości 
w chemii7.

Wspomniana wcześniej rozprawa doktorska Koncepcja nauki w szkole lwowsko-war-
szawskiej (Wrocław 1977) była kolejną pracą Profesora z zakresu naukoznawstwa. Przed-
stawił w niej poglądy reprezentantów szkoły lwowsko-warszawskiej w zakresie rozumie-
nia przez nich terminu „nauka”, m.in. prace logika i fi lozofa Jana Łukasiewicza w zakresie 
tzw. analizy i konstrukcji pojęć. Do przemyśleń tych nawiązał w swojej kolejnej publikacji 
poświęconej problematyce „fi lozofi i historii dziedziny nauka” – książce profesorskiej Poję-
cie odkrycia naukowego a historia dziedziny nauki. Dokonując analizy i konstrukcji pojęcia 
„odkrycia naukowego”, podkreślił znaczenie tego pojęcia dla historii nauki jako jedynej 
dziedziny, w której jest ono używane i zwykle pełni kluczową rolę, co odróżnia ją od in-

5 Idem, Europejskie inspiracje w pracach polskiego chemika Ignacego Fonberga (1801–1891). Studium historycz-
no-metodologiczne, Warszawa 2015 (Monografi e z Dziejów Nauki i Techniki, t. 165), s. 10–11.

6 Idem, Problematyka naukoznawcza na łamach periodyku „Nauka Polska jej Potrzeby, Organizacja i Rozwój”. 
Studium historyczno-metodologiczny, lata 1918–1947, Warszawa 2016 (Monografi e z Dziejów Nauki i Techni-
ki, t. 166), s. 7–8.

7 Idem, Pojęcie prawa w naukach przyrodniczych u Johna Stuarta Milla, [w:] Pojęcie prawa nauki w XIX wieku, 
red. W. Krajewski, Warszawa 1967, s. 7–28; idem, Klasyfi kacja pierwiastków chemicznych a prawo okresowo-
ści Dymitra Mendelejewa. W setną rocznicę odkrycia prawa okresowości w chemii, „Kwartalnik Historii Nauki 
i Techniki” t. 14, 1969, nr 2, s. 233–258. Zob. też. idem, Pierwsze moje spotkania z problematyką naukoznaw-
czą, „Nauka Polska” 2021 s. 81.
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nych dziedzin ludzkiej kultury. Za punkt wyjścia swoich rozważań przyjął punkt widzenia 
historyków nauki, dla których bezpośrednim przedmiotem badań nie jest rzeczywistość 
rozpracowywana przez reprezentantów takich grup profesjonalnych, jak np. fi zycy, che-
micy czy biolodzy, lecz właśnie dziedzina nauki8, której morfologiczną strukturę miały 
budować subdziedziny: instytucje, ludzie, cele, czynności, metody oraz wytwory.

Kontynuacją tematyki naukoznawczej były prace: Problemy klasyfi kowania pierwiast-
ków chemicznych w XIX wieku. Studium historyczno-metodologiczne (Warszawa 1992) 
oraz Powstanie koncepcji atomistyczno-molekularnych. Studium historyczno-metodolo-
giczne (Warszawa 2002).

Z czasem zagadnieniom naukoznawczym i fi lozofi i nauki Profesor Zamecki poświęcał 
coraz więcej uwagi i większość swoich publikacji, porzucając dla nich historię chemii. 
Zdecydowaną zmianę swoich zainteresowań badawczych zadeklarował w 1996 r., kiedy 
rozpoczął pracę nad książką o Williamie Whewellu. Wówczas od roku prowadził wraz 
z prof. dr hab. Aliną Motycką comiesięczne interdyscyplinarne ogólnopolskie seminarium 
zatytułowane „Kontekst odkrycia w dziejach dziedziny nauki” (prowadzone w latach 
1995–2002)9, nawiązujące do tematyki podejmowanej przez Profesora we wcześniejszych 
publikacjach, zwłaszcza w Koncepcji nauki w szkole lwowsko-warszawskie oraz Pojęciu 
odkrycia naukowego. Tematyka seminarium zainspirowała Profesora do podjęcia badań 
nad naukoznawczym dorobkiem Whewella – dziewiętnastowiecznego historyka i fi lozo-
fa nauk indukcyjnych, z poglądami którego zetknął się podczas studiów fi lozofi cznych, 
o czym wspomniał w Przedmowie do książki, Komentarze do naukoznawczych poglą-
dów Williama Whewella (1794–1866). Studium historyczno-metodologiczne (Warszawa 
2012).

Kolejne książki Profesora Zameckiego dotyczyły problemów naukoznawstwa na łamach 
periodyku „Nauka Polska. Jej Potrzeby, Organizacja i Rozwój”10. W studium „Kwartalnik 
Historii Nauki i Techniki” – ludzie i problemy (Warszawa 2020) przedstawił natomiast ana-
lizę wybranych tekstów naukoznawczych oraz tekstów dotyczących historii chemii, które 
opublikowano na łamach tytułowego czasopisma.

Ostatnie lata Profesor Zamecki poświęcił na uporządkowanie własnego dorobku pi-
sarskiego i podsumowania swojej drogi życiowej. Efektem tej pracy stały się wspomniana 
wcześniej broszura Życie wśród innych (Warszawa 2019) oraz zamieszczony na łamach 
„Nauki Polskiej” artykuł Pierwsze moje spotkania z problematyką naukoznawczą11.

Profesor Zamecki był autorem 10 książek, ok. 100 artykułów, ok. 140 recenzji książek 
z zakresu naukoznawstwa, historii i fi lozofi i nauki oraz historii chemii, a także autorem 
i współautorem tłumaczeń z języka angielskiego i rosyjskiego. Teksty te publikował głów-

8 Idem, Pojęcie odkrycia naukowego a historia dziedziny nauki, Wrocław 1988 (Monografi e z Dziejów Nauki 
i Techniki, t. 140), s. 133. Zob. też idem, Pierwsze moje spotkania, s. 119–123.

9 W „Kwartalniku Historii Nauki i Techniki” t. 43, 1998, nr 2, opublikowano pięć artykułów historyków nauki 
uczestniczących w seminarium „Kontekst odkrycia w dziejach dziedziny nauki”, wśród nich tekst S. Zameckie-
go, Z badań nad dziejami chemicznej atomistyki. W 150-lecie śmierci Jönsa Jacoba Berzeliusa (1779–1848), 
„Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” t. 43, 1998, nr 2, s. 9–26.

10 Były to książki: S. Zamecki, Problematyka naukoznawcza [...] lata 1918–1947; idem, O niektórych potrzebach 
nauki polskiej omawianych na łamach periodyku „Nauka Polska jej Potrzeby, Organizacja i Rozwój”. Lata 1918–
1947, Warszawa 2017 (Monografi e z Dziejów Nauki i Techniki, t. 167); idem, Problematyka naukoznawcza na 
łamach periodyku „Nauka Polska jej Potrzeby, Organizacja i Rozwój”. Lata 1992–2014, Warszawa 2018 (Mono-
grafi e z Dziejów Nauki i Techniki, t. 168).

11 Idem, Pierwsze moje spotkania, s. 81.
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nie na łamach czasopism „Zagadnienia Naukoznaw-
stwa”, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” „Człowiek 
i Światopogląd”, „Studia Filozofi czne” oraz „Przemysł 
Chemiczny”. Był związany z redakcjami kilku czasopism 
– w latach 1975–1981 pełnił funkcję sekretarza redak-
cji „Zagadnień Naukoznawstwa”, później zaś pozostał 
członkiem redakcji tego czasopisma. Od 1998 r. był 
członkiem redakcji „Nauki Polskiej”, a w latach 1999–
2018 pełnił funkcję redaktora naczelnego „Kwartalnika 
Historii Nauki i Techniki” oraz serii wydawniczej „Mo-
nografi e z Dziejów Nauki i Techniki”.

Jako redaktor naczelny „Kwartalnika” w pierwszym 
numerze z 1999 r., w tekście Od redakcji, przedstawił 
nową politykę wydawniczą czasopisma, która miała 
kontynuować dotychczasową formułę, a jednocześnie 
rozszerzać ją o teksty poświęcone 

problematyce metodologicznej, fi lozofi cznej wszelako wiążącej się z historią dzie-
dziny nauki jako metanauki badającej dzieje dziedziny nauki. Preferowane będą 
teksty o charakterze ogólnym, by tym sposobem zmniejszyć ewentualny nacisk 
tekstów mających charakter faktografi cznych przyczynków. Zamierzeniem Redakcji 
jest zwracanie uwagi na problematykę dotyczącą dziejów zarówno rodzimej, jak 
i zagranicznej dziedziny nauki i dziedziny techniki oraz relacji między nimi. […] Re-
dakcja zamierza znacznie poszerzyć dział „Polemiki i refl eksje”, by tym sposobem 
przyczynić się do ożywienia wymiany opinii wokół problemów nurtujących środo-
wiska – krajowe i zagraniczne – historyków dziedziny nauki i dziedziny techniki12.

Tej koncepcji Profesor Zamecki starał się być wierny przez cały okres swojej działalności 
jako redaktor naczelny „Kwartalnika”. Preferował teksty dotyczące zagadnień ogólnych 
bądź w części im poświęconych, osadzone w szerszym historycznym kontekście. Po latach 
zauważył:

Oczywiście nie wszyscy historycy nauki muszą uwzględniać w swoich badaniach 
problemy dotyczące życia gospodarczego i politycznego, niejako otaczające naukę. 
W szczególności, dość daleko posuniętą awersję wobec tych problemów żywią niektó-
rzy historycy nauk przyrodniczych, matematycznych, fi lologicznych czy teologicznych 
[…]. Można jednak uprawiać historię nauki uwzględniając nie tyle i nie tylko problema-
tykę gospodarczą i polityczną, ale – na przykład – problematykę metodologiczną13.

Cenił również teksty o charakterze polemicznym. W dziale „Polemiki i refl eksje” „Kwar-
talnika” publikował często własne artykuły recenzyjne zatytułowane Na marginesie książ-
ki, które uważał za dogodną formę szybkiego komunikowania się z czytelnikami. Omawiał 
w nich książki polskich i zagranicznych autorów, poszukując w nich owych ogólnych dla 

12 Idem, Od redakcji, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” t. 44, 1999, nr 1, s. 7.
13 Idem, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” – ludzie i problemy. Lata 1956–1993, Warszawa 2020 (Monografi e 

z Dziejów Nauki i Techniki, t. 169), s. 19.

Ryc. 2. Prof. dr hab. Stefan Zamec-
ki (1937–2022) (źródło: p. M. So-
bieszczak-Marciniak, córka Profe-
sora)
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historii nauki koncepcji ukazujących prawidłowości rozwoju nauki i jej uwarunkowania 
oraz teksty poświęcone metodologii. Pierwszy tekst Profesora z cyklu Na marginesie książ-
ki ukazał się w „Kwartalniku” w 1977 r. Początkowo omawiał książki, które napływały do 
Instytutu w ramach współpracy z Akademią Nauk ZSRR. Prezentował również publikacje 
pracowników i współpracowników Instytutu, i w miarę dostępu do zachodnich publikacji 
anglojęzyczne prace. Poszukiwał książek, które mogły pobudzać do dyskusji i zaintere-
sować nie tylko historyków chemii, lecz i innych dziedzin nauki. Książek tych było jed-
nak coraz mniej – co zdaniem Profesora stanowiło poważne zubożenie międzynarodowej 
współpracy polskich specjalistów ze specjalistami zagranicznymi, jak zauważał w tekście 
zamieszczonym w numerze jubileuszowym14.

Numer ten został wydany w 2006 r. z okazji 50-lecia „Kwartalnika” i zawierał teksty 
referatów wygłoszone podczas zorganizowanej z tej okazji sesji.

Po 50 latach wydawania periodyku zaistniała potrzeba dokładniejszego zaprezen-
towania zawartości „Kwartalnika”, wyróżniającego się wszak swą odmiennością na 
tle innych periodyków zorientowanych humanistycznie wydawanych w Polsce15

– napisał wówczas Profesor, podkreślając wyjątkowość prowadzonego przez siebie czaso-
pisma jako jedynego polskiego czasopisma poświęconego historii nauki i redagowanego 
przez profesjonalnych historyków nauki. Do tego posumowania zaprosił byłych redakto-
rów „Kwartalnika” oraz członków Komitetu Redakcyjnego. Powstały wówczas opraco-
wania poświęcone „szczegółowym specjalnościom historii dziedziny nauka uprawianym 
na łamach «Kwartalnika»”16; redaktorzy naczelni – prof. dr hab. Irena Stasiewicz-Jasiuko-
wa i prof. dr hab. Tadeusz Bienkowski podzielili się natomiast swymi refl eksjami z pracy 
redakcyjnej. Profesor Zamecki o własnych doświadczeniach jako redaktor naczelny nie 
wspomniał. W zamieszczonym w tym numerze tekście Problematyka historii subdziedziny 
chemia w latach 1956–2005 na łamach „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” przedsta-
wił podsumowanie oraz spostrzeżenia na temat pogarszającej się kondycji uprawianej 
w Polsce historii chemii, którą uważał niemal za papierek lakmusowy kondycji historii 
nauki w Polsce. Niejednokrotnie wypowiadał się i pisał na ten temat z narastającym pesy-
mizmem oraz poczuciem naukowego wyobcowania jako historyk chemii i naukoznawca 
o fi lozofi cznej orientacji. Przy okazji jubileuszu „Kwartalnika” zauważył:

z przykrością stwierdzam - nie po raz pierwszy - że systematycznie zmniejsza się 
na łamach „Kwartalnika” z roku na rok liczba „młodych” autorów poruszających 
problematykę z zakresu historii subdziedziny chemia. […] Wydaje się jednak, że 
czynnikiem najbardziej negatywnie owocującym stała się sytuacja, która od lat do-
minuje na wydziałach chemicznych polskich uczelni – brak systematycznych profe-
sjonalnych wykładów z zakresu historii subdziedziny chemia oraz znaczącej zachę-
ty ze strony utytułowanych pracowników naukowych w wyborze profesji historyka 
subdziedziny chemia17.

14 Idem, Problematyka historii subdziedziny chemia w latach 1956-2005 na łamach „Kwartalnika Historii Nauki 
i Techniki”, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” t. 51, 2006, nr 1, s. 153.

15 Ibid., s. 143–163.
16 Ibid., s. 143.
17 Ibid., s. 158–159.
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Profesor Zamecki starał się zatem pozyskać dla „Kwartalnika” nowych autorów – pro-
fesjonalnych chemików interesujących się historią chemii, a także naukowców, którzy mo-
gli opowiedzieć o własnych dokonaniach i realiach, w których przyszło im tworzyć naukę. 
Zachęcał ich do pisania, wydobycia z domowych archiwów fotografi i i dokumentów, do-
radzał i pomagał w pracy nad tekstem. Cenił sobie osobiste spotkania z autorami, rozmo-
wy, podczas których powstawał szkic planowanego artykułu i pomysły na tematy przy-
szłych prac. Dzięki zabiegom Profesora na łamach „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” 
ukazały się autobiografi e (była to kontynuacja cyklu zapoczątkowanego przez prof. Irenę 
Stasiewicz-Jasiukową) – chemika Zbigniewa R. Grabowskiego (t. 50, 2005, nr 2, s. 7–202), 
fi zyka Bronisława Średniawy (t. 52, 2007, nr 3–4, s. 7–19), chemika Zbigniewa Pawła Za-
górskiego (t. 53, 2008, nr 1, s. 123–151), a także teksty biografi czne, m.in. o Eustachym 
Gryszkiewicz-Trochimowskim (1888–1971)18 czy Tadeuszu Tucholskim (1898–1940)19 oraz 
artykuły, których tematyka wykraczały poza uprawiane przez Profesora dziedziny, lecz 
ich autorzy byli prowadzeni przez Profesora do celu, czyli złożenia tekstu do druku. Cenił 
sobie cotygodniowe spotkania i dyskusje prowadzone z członkami redakcji, zastępcą re-
daktora naczelnego dr hab. Wanda Grębecką oraz prof. dr. hab. Robertem Zaborowskim. 
Z powagą traktował posiedzenia Komitetu Redakcyjnego „Kwartalnika”.

Funkcję redaktora naczelnego „Kwartalnika” sprawował przez blisko 20 lat. W tym 
czasie Internet wyparł dawne sposoby pozyskiwania i obiegu tekstów, autorzy stali się 
niemal bezosobowi, ukryci w sieci. Z tymi faktami Profesorowi trudno było się pogodzić. 
Zdawał sobie także sprawę, że należy do jednych z ostatnich, którzy publikują swoje pra-
ce nie dla uzyskania punktów, lecz przede wszystkim dla ukazania sprawności ludzkiego 
umysłu tworzącego teorie podporządkowane logicznym prawom.

Zmarł w Warszawie 26 lutego 2022 r.

Anna Trojanowska
Instytut Historii Nauki im. L. i A. Bierkenmajerów PAN
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